Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ
7 июня 2012 г. 233

г. Москва

О двадцатилетии МААН

23 сентября 2013 г. исполняется 20 лет как в Киеве состоялось
учредительное собрание Международной ассоциации академий наук (МААН),
на котором полномочными представителями 15 академий наук Европы и Азии
были подписаны документы о создании МААН
неправительственной самоуправляемой организации, объединившей усилия
академий наук
важнейших научных проблем, в сохранении исторически сложившихся и
развитии новых творческих связей между учеными.

За прошедший период Ассоциация получила заслуженное признание по
линии ЮНЕСКО, в рамках СНГ и за ее пределами и представляет собой
неординарный полезный механизм международного научного сотрудничества,
созданный сообща академиями наук и организациями, входящими в МААН.

Совет Международной ассоциации академий наук (МААН) постановляет:
1. Считать целесообразным провести в 2013 г. в Киеве в согласованный

срок заседание Совета МААН, посвященное 20-летию Ассоциации.
2. Утвердить перечень мероприятий по подготовке празднования 20-летия

МААН (прилагается).
3. Просить академии наук и организации, входящие в МААН,

предусмотреть в своих планах на 2013 г. реализацию мероприятий,
посвященных 20-летию создания Ассоциации, в том числе приведенных в
приложении.

международной

ее учредителей в решении на многосторонней основе

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон

Приложение
к постановлению Совета МААН
от 7 июня 2012 г. 233

Перечень мероприятий по подготовке
празднования 20-летия МААН

1. Освещение результатов двадцатилетней деятельности МААН в средствах
массовой информации, размещение соответствующих материалов на Web-
сайтах академий наук и ассоциированных членов. Публикация информации по
данному вопросу в журналах академий наук и организаций, входящих в МААН.

2. Организация книжно-информационных выставок, посвященных 20-летию
МААН и отражающих состояние сотрудничества ученых стран СНГ и роль
МААН в развитии научных связей между ними.

3. Проведение в Киеве крупного представительного международного
научного симпозиума, посвященного юбилею МААН.

4. Подготовка и опубликование к 20-летию МААН информационных
изданий об Ассоциации.

5. Организация во время проведения юбилейного заседания Совета МААН
фотовыставки, посвященной 20-летию Ассоциации.

6. Изготовление в связи с юбилеем МААН памятных значков или медалей.

7. Подготовка предложений о награждении медалью МААН «За содействие
развитию науки».

8. Подготовка Меморандума МААН в связи с двадцатилетием ее
деятельности и доведение его до широких слоев научной общественности.

9. Организация приветствий руководителей стран СНГ и международных
организаций в адрес Совета МААН в связи с 20-летием Ассоциации.